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KØBENHAVNS VINDUE SPOLE RERL AUG ; 
Medlem af Dansk Arbejdsgiverforening 

Den 28. februar 1967. 

I anledning af det af finansministeren den 
7. december 1966 genfremsatte forslag til 
홢Lov om almindelig omsætningsafgift" i 
henhold til hvilket vinduespolering og ren- 
gøring falder ind under afgiftspligtige tje- 
nesteydelser, tillader De danske Vindues- 
polerermestres og Vinduespolermester-Orga- 
nisationers Fællesråd sig at fremsætte føl- 
gende bemærkninger: 

Fællesrådet har igennem de senere år 
konstateret en tendens til, at vindues- 
polerere og rengøringsassistenter i stigende 
tal nedsætter sig som selvstændige. En af 
årsagerne hertil er uden tvivl, at etable- 
ringsomkostninger i forbindelse hermed er 
meget små. Dette forhold bevirker, at virk- 
somheden meget ofte kun eksisterer i en 
kortere periode ad gangen. 

Vi ser naturligvis med velvilje på, at der 
inden for en branche med fri næring er 
mange unge, der nedsætter sig som selv- 
stændige på en sund forretningsmæssig 
basis. Vi er imidlertid opmærksom på, at 
mange af disse virksomheder er så små og 
eksisterer for så kort en periode ad gangen, 
at det er meget vanskeligt for myndighe- 
derne at føre kontrol med virksomhederne. 
Da disse virksomheder ikke er bogførings- 
pligtige, er det også af denne grund van- 
skeligt at kontrollere, hvorvidt der føres 
et pålideligt regnskab over omsætningen. 
Dette forhold er desværre et medvirkende 
motiv ved etableringen af mange små selv- 
stændige virksomheder. 

Ifølge det fremsatte forslag til lov om 
indførelse af merværdiafgift vil vindues- 
polering og rengøring falde inden for de 
afgiftspligtige serviceydelser. Efter vor erfa- 
ring vil dette give et yderligere stærkt 
incitament til, at der opstår endnu flere 

ganske små og ukontrollable virksomheder, 
der omgår afgiftsreglerne. Vi ser meget 
mørkt på vore medlemsvirksomheders frem- 
tidige eksistensgrundlag, idet virksomheder, 
der etableres med de nævnte formål for 
øje, naturligvis ikke ønsker at henlede op- 
mærksomheden på sig ved at tilslutte sig 
en faglig sammenslutning. De fast etable- 
rede registrerede virksomheder, der skal 
opkræve merværdiafgiften, vil derved få 
påført en så stærk, ubillig konkurrence, at 
de næppe fortsat kan bestå. 

Men virkningerne af den foreslåede afgift 
på vinduespolering og rengøring vil også af 
anden grund være meget alvorlige for vort 
erhverv. Vi føler os ikke overbevist om, 
at afgiften virker neutral over for vort 
erhverv i relation til erhvervslivets struktur 
og til forbrugsvalget, hvilket er forslagets 
erklærede formål. 

Efterspørgslen efter fremmed assistance 
ved vinduespolering og rengøring må for- 
ventes at falde ganske drastisk. Det vil i 
øget grad være fordelagtigt for mange virk- 
somheder og institutioner selv at foretage 
vinduespoleringen og rengøringen ved egen 
arbejdskraft, hvorved man gennem forslaget 
hæmmer rationaliseringen, hvilket er i strid 
med forslagets sigte. 

Desuden må vi forudse, at mange hus- 
mødre i tilfælde af forslagets gennemførelse 
vil foretrække selv at foretage den nød- 
vendige vinduespolering og rengøring. 

Herved bortfalder en meget betydelig del 
af hele erhvervets eksistensgrundlag. 

Fællesrådet er således meget bekymret 
for, at man med de foreslåede lovbestem- 
melser på en uhensigtsmæssig måde og med 
alvorlige følger for vort erhverv griber ind 
i erhvervslivets og forbrugernes dispositio- 


